



IRANIAN PEN CENTER (IN EXILE)

www.iranianpen.com

بیانیه انجمن قلم ایران (در تبعید) به مناسبت روز جهانی زبان مادری

سازمان یونسکو، روز بیست و یکم فوریه را روز حمایت از زبان مادری نام گذاری کرده است. به باور سازمان یونسکو، باید تلاش کرد تا با توجه به نقش زبان در شکل گیری شخصیت فردی و هویت فرهنگی، فرهنگ کشوری و فرهنگ جهانی را شکوفا تر کرد.

زبان، بازتاب دهنده فرهنگ مردمی است که به آن زبان سخن می گویند و جهان آنان را تشریح می کند. زبان پدیده ای است که چونان موجودی جاندار با مردمی که به آن زبان سخن می گویند، زندگی می کند و حتا گاهی می میرد. زبان مادری، همانگونه که از نامش پیداست، زبانی ست که کودک از مادر خویش برای نخستین بار می شنود و آنرا می آموزد.

بنا بر برآورد یونسکو، از حدود ۶ هزار زبانی که در جهان شناخته شده است، بیش از سه هزار زبان در حال نابودی هستند. این زبان ها هم اکنون نیز، از سوی گروه های بسیار کوچکی به کار برده می شوند و بخت چندانی برای بقا ندارند. اقدام سازمان یونسکو برای پشتیبانی از حقوق فرهنگی مردم جهان و نیز، برای دست یابی به چنان شرایط و مناسباتی بوده است، تا مردم تمام جهان بتوانند با تکیه بر آن ها، با آسانی بیشتری به امر آموزش و پرورش بپردازند. در جهان کنونی، فراوان هستند کشورهای چند زبانی که در آن ها، تنها یکی از زبان های رایج، رسمیت دارد و خواندن و نوشتن و آموزش و پرورش به دیگر زبان های مرسوم ممنوع است. ایران، از جمله این کشورهاست. واقعیت این است که برای مردم هر منطقه، آموزش و پرورش به زبان مادری، امر فراگیری را آسان می کند و دست یابی به رسانه های زبان مادری، امکان رشد بیشتری را برای همبستگی انسانی به وجود خواهد آورد. حکومت هایی که زبان مادری را ممنوع می کنند؛ نه تنها امر آموزش و اطلاع رسانی و گسترش فرهنگ آن مردم را با دشواری روبرو می کنند، بلکه، در تحقیر و فرودستی و سلب حقوق سیاسی و اجتماعی و اقتصادی آنان نیز، سهیم هستند و مسئولیت مستقیم دارند.

در پشتیبانی از همین حقوق طبیعی و مسلم بوده است که تا کنون مردمان بسیاری در جهان سرکوب شده و آزادی و جان خود را به خاطر حق استفاده از زبان مادری، از دست داده اند. این امر، به ویژه در کشورهای در حال توسعه و در کشورهای دیکتاتوری و آخوند زده ای مانند حکومت اسلامی ایران، خود ابزاری ست برای سلطه و گسترش خرافه و رواج یکی از عقب مانده ترین شیوه های آموزشی از سوی یکی از مستبدترین حکومت های کنونی جهان. انجمن قلم ایران در تبعید، از حق آشکار مردم جهان برای استفاده از زبان مادری در امر آموزش و پرورش و رسانه های همگانی پشتیبانی می کند و در ترویج این حقوق کوشاست.

انجمن قلم ایران در تبعید، از همه نهادهای فرهنگی و اجتماعی انتظار دارد که در راستای کوشش هایشان برای آزادی همه زندانیان سیاسی، لغو سانسور و اعدام، در جهت آزادی آنانی نیز، که به خاطر فعالیت برای آزادی زبان مادری، در روزهای اخیر در شهرهای آذری نشین ایران، دستگیر شده اند، و به علاوه در مناطق کردنشین، لرستان، سیستان و بلوچستان، خوزستان و...، که همواره برای آزادی زبان مادری مبارزه کرده و می کنند، از تمام امکان های خود استفاده کنند و گام های عملی در این راه بردارند.

انجمن قلم ایران در تبعید

بیست و یکم فوریه ۲۰۱۴